
DISTRIBUCION, EN 1. 0 DE MAYO DE 1959,

DE LA EXTENSION SUPERFICIAL

DE ESPAÑA, POR PROVINCIAS Y REGIONES





Distribución de la superficie de cada provincia en 1. 0 de mayo de 1959

Cuadro núm. 264.

Superficie
Superficie Superficie impro-
labrada no labrada Total ductiva Total

PROVINCIAS

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

1	 Alava 	
2	 Albacete 	
3	 Alicante 	
4	 Almería 	
5	 Avila 	

71,0
774,3
298,6
167,0
296,0

157,2
686,7
260,7
425,2
439,6

228,2
1.461,0

559,3
592,2
735,6

76,5
24,8
27,0

285,2
69,2

304,7
1.485,8

586,3
877,4
804,8

8	 Badajoz 	 1.035,2 1.065,1 2.100,3 65,4 2.165,7
7	 Baleares 	 258,5 208,1 466,6 34,8 501,4
8	 Barcelona 	   206,3 232,9 439,2 334,1 773,3
9	 Burgos 	 555,7 812,4 1.368,1 58,8 1.426,9

LO	 Cáceres 	   1.015,2 900,8 1.916,0 78,5 1.994,5

L1	 Cádiz 	   284,1 386,8 670,9 67,6 738,5
12	 Castellón 	   287,5 293,5 581,0 86,9 687,9
13	 Ciudad Real 	   1.108,3 795,9 1.904,2 70,7 1.974,9
14	 Córdoba 	   725,5 599,4 1.324,9 46,9 1.371,8
16	 Coruña 	 189,3 557,2 746,5 41,1 787,8

16	 Cuenca 	 754,6 906,0 1.660,6 45,5 1.706,1
L7	 Gerona 	 130,9 419,9 550,8 37,8 588,6
L8	 Granada 	 653,0 558,7 1.211,7 41,4 1.253,1
L9	 Guadalajara 	 412,9 555,0 967,9 251,1 1.219,0
I)	 Guipúzcoa 	 33,0 140,5 173,5 28,2 199,7

al	 Huelva. 	 309,5 562,1 871,8 136,9 1.008,5
12	 Huesca 	   371,8 1.049,3 1.421,1 146,0 1.567,1
13	 Jaén 	 725,8 802,2 1.32110 21,9 1.349,8
34	 Las Palmas 	   95,7 135,7 231,4 175,0 406,5
as	 León 	 509,6 985,3 1.494,9 52,0 1.546,8

16	 Lérida 	  	 456,7 710,7 1.167,4 35,3 1.202,8
37	 Logroño 	 179,9 265,6 445,5 57,9 503,4
18	 Lugo 	 163,0 774,7 937,7 50,4 988,1
19	 Madrid 	 363,7 318,5 682,2 117,3 799,5
M) halaga 	 339,0 361,1 700,1 27,5 727,6

31	 Murcia 	 569,3 535,0 1.104,3 27,4 1.131,7
32	 Navarra 	 419,5 553,7 973,2 68,9 1.042,1
33	 Orense 	 96,8 588,9 665,7 62,1 727,8
34	 Oviedo 	 102,1 821,8 923,9 132,5 1.056,5
35	 Palencia 	 454,7 272,9 727,8 75,4 802,9

36	 Pontevedra 	   108,4 273,6 382,0 65,7 447,7
37	 Salamanca 	 678,6 506,4 1.185,0 48,6 1.233,6
38	 Santa Cruz de Tenerife 	   78,2 218,0 296,2 24,6 320,8
39	 Santander 	 30,5 426,1 458,8 72,3 528,9
E)	 Segovia 	 375,7 294,5 670,2 24,8 694,9

11	 Sevilla 	 833,3 452,6 1.285,9 114,1 1.400,1
12	 Soria 	 288,3 681,2 969,5 59,2 1.028,7
13	 Tarragona 	   299,8 238,9 538,7 89,6 628,3
14	 Teruel 	 433,6 909,6 1.343,2 157,1 1.500,3
15	 Toledo 	   1.009,2 324,3 1.333,5 203,3 1.536,8

16	 Valencia 	 473,1 520,7 993,8 82,5 1.076,3
17	 Valladolid 	   	 606,9 187,0 793,9 26,4 820,2
18	 Vizcaya 	   33,5 164,9 198,4 22,5 221,0
19	 Zamora 	 539,0 359,5 898,5 157,4 1.055,9
ID	 Zaragoza 	 700,5 774,2 1.474,7 244,7 1.719,4

Totales 	 20.902,6 25.250,6 46.153,2 4.348,8 50.502,0



Resumen de la distribución por provincias d

~1111~~111~~111111~1411!ama

PROVINCIAS

~IMMO.

SECANO

CULTIVOS	 HERBACEOS

Frutales

ARBOLES `i

Viñedo

SIEMBRA ANUAL BARBECHOS
Prade-

ras arti-
ficiales
tempo-
rales

Total
cultivos
herbá-
ceos

Ocupadas

No
ocupa-

das
Total

Sin
árboles

En
encinar,
roble-

dal,
alcor-
nocal

TotalSin
árboles

Siem-
bras en
encinar,
roble-
dal, al-

cornocal
o ace-
buchal

o ace-
buchal

•••••

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

1	 Alava 	 53,9 6,7 60,6 -- 1,1 61,7 0,1 5,5
2	 Albacete 	 332,6 13,9 346,5 276,8 13,9 290,7 1,0 638,2 0,5 83,6
3	 Alicante 	 28,1 0,9 29,0 54,1 54,1 0,2 83,3 42,7 50,6
4	 Almería 	 1,8 66,9 68,7 50,2 50,2 118,9 8,9 1,3
5	 Avila 	 156,3 10,0 1,2 167,5 85,9 6,5 92,4 259,9 0,2 13,3

6	 Badajoz 	 332,6 118,5 10,9 462,0 237,2 107,6 344,8 0,4 807,2 1,9 28,1
7	 Baleares 	 118,1 8,2 126,3 9,5 9,5 4,5 140,3 75,8 5,4
8	 Barcelona 	 73,6 15,0 88,6 4,2 4,2 4,5 97,3 8,0 61,3
9	 Burgos 	 332,6 1,3 6,0 339,9 160,0 1.3 161,3 5,7 506,9 0,1 22,6

10	 Cáceres 	 168,2 105,9 363,3 637,4 139,2 108,5 247,7 0,1 885,2 4,1 9,4

11	 Cádiz 	 153,5 0,8 19,4 173,7 46,1 3,5 49,6 0,1 223,4 0,2 13,1
12	 Castellón 	 51,8 8,0 59,8 39,5 -- 39,5 1,4 100,7 75,6 16,4
13	 Ciudad Real 	 307,2 21,0 149,8 478,0 246,8 22,0 268,8 746,8 0,4 206,1
14	 Córdoba 	 256,6 51,1 7,0 314,7 40,0 51,1 91,1 0,5 406,3 0,1 11,1
16	 Coruña 	   82,0 80,4 162,4 25,0 187,4 0,2 1,7

18	 Cuenca 	 355,6 9,1 2,0 366,7 244,3 8,3 252,6 6,7 626,0 68,3
17	 Gerona 	 60,8 -- 23,7 84,5 1,6 -- 1,6 13,7 99,8 1,0 9,9
18	 Granada 	 330,0 4,5 -- 334,5 140,9 5,0 145,9 -- 480,4 14,6 6,5
19	 Guadalajara 	 160,0 38,1 4,2 202,3 125,5 29,6 155,1 0,1 357,5 -- 4,7
20	 Guipúzcoa 	 15,8 2,0 17,8 7,3 25,1 7,9

21	 Huelva 	
22	 Huesca 	
23	 Jaén 	
24	 Las Palmas 	
25	 León 	

91,0
127,9
194,0

17,7
189,9

10,0
5,5
1,9

2,0

56,6
1,5
2,7

13,7
27,0

157,6
134,9
198,6
31,4

218,9

61,6
120,1
120,9
46,0

187,0

11,0
1,0
2,9

--
3,0

72,6
121,1
123,8
46,0

190,0

4,0
2,8

4,7

234,2
258,8
322,4
77,4

413,6

21,0
3,5
0,5
0,2
0,5

19,2
3,6
3,8
3,6

47,0

26	 Lérida 	
27	 Logroño 	
28	 Lugo 	
29	 Madrid 	
30	 Málaga 	   

113,4
69,9

123,5
145,8
115,2

1,4

6,7
1,4

3,1
1,0

32,0
32,9
6,8

117,9
70,9

155,5
185,2
123,4

105,6
38,1

--
76,0
42,3

1,4

6,5
1,1

107,0
38,1

--
82,5
43,4

0,6
0,8
1,5
0,5

225,5
109,8
157,0
268,2
166,8

1,6

0,2
4,9

10,0
27,1
6,0

33,5
29,2

31	 Murcia 	
32	 Navarra 	
33	 Orense 	
34	 Oviedo 	
35	 Palencia 	

128,4
162,4
69,5
72,8

205,6

0,4 34,7
--

2,5
1,1

128,4
197,5
69,5
75,3

206,7

255,4
109,0

219,6

0,4
255,4
109,4

219,6

4,2

12,1
1,0

383,8
311,1
69,5
87,4

427,3

33,9
3,1

12,0

46,8
31,6
22,2

1,3
10,9

36	 Pontevedra 	
37	 Salamanca 	
38	 Santa Cruz de Tenerife 	
39	 Santander 	
40	 Segovia 	

74,9
305,0
28,7
15,7

177,5

85,0

5,8

--
46,0
30,0
11,8
30,2

74,9
436,0
58,7
27,5

213,5

120,0
1,0
0,4

143,0

80,0

5,4

--
200,0

1,0
0,4

148,4
2,0
0,2

74,9
636,0
59,7
29,9

362,1

0,6
0,3
0,3
0,1

9 , 0
16,1
4,5
0 , 2
9,2

41	 Sevilla 	
42	 Soria 	
43	 Tarragona 	
44	 Teruel 	
45	 Toledo 	

409,0
134,3
36,5

148,7
446,5

7,6
2,3

17,5

0,5
3,7

25,3

416,6
137,1
40,2

174,0
454,0

62,0
133,5

7,8
156,2
278,6

2,1

--
49,5

62,0
135,6

7,8
156,2
328,1

0,3
3,7
0,6

11,7
5,0

478,9
276,4
48,6

341,9
797,1

1,5

62,3
1,1
0,1

7,6
3,3

59,2
23,6
85,2

46	 Valencia 	
47	 Valladolid 	
48	 Vizcaya 	
49	 Zamora
50	 Zaragoza 	   

55,7
300,4

12,6
233,6
246,2

3,0
1,1

--
19,7

22,4
2,0
9,5

43,2
0,3

81,1
303,5

22,1
296,5
246.5

51,0
224,1
--
156,1
222,1

7,0
1,0

16,4

58.0
225,1
--
172,5
222,1

0,1
3,2
9,2
0,4
1,0

139,2
531,8
31,3

469,4
459,6

38,0

2, 0

0,9

108,9
44,3
0,2

44,8
87,1

Totales 	 7.823,2 545,5 1.216,1 9.584,8 4.839,2 546,0 5.385,2 141,9 15.111,9 430,9 1.417,9

- 370



la superficie labrada, en Lo de mayo de 1959
Cuadro núm. 265.

1

Total

REGADI 0

'ARBUSTOS_ CULTIVOS	 HERBACEOS ARBOLES Y ARBUSTOS

DE SIEMBRA ANUAL

superficie

labrada No

Prade-
ras arh- Total

cultivos

Total
superficie

Total

superficieOlivar Total Ocupa- ficiales Frutales Viñedo Olivar Total labrada
en secano das ocupa- Total tempo- herbá-

en labrada
• das ralas ceos regadío-- -- -- -- --

- 000 Ha. 000a. 000a. 000a. 000a. 000 Ha. 000a 000a. 000a. 000a. 000a. 000a. 1 000 a 000 Ha. 

‹	 0,9 6,5 68,2 1,8 0,3 2,1 0,1 2,2 -- 0,3 0,3 0,6

_

2,8	 71,0
23,6 107,7 745,9 15,0 5,6 20,6 1,3 21,9 0,6 0,5 5,4 6,5 28,4	 774,3
34,0 127,3 210,6 32,1 34,3 66,4 3,5 69,9 9,2 3,7 5,2 18,1 88,0	 293,6
6,0 16,2 135,1 6,7 11,6 13,3 0,9 19,2 4,4 6,4 1,9 12,7 31,9	 167,0
5,1 18,6 278,5 6,9 8,1 15,0 0,5 15,5 1,9 -- 0,1 2,0 17,5	 296,0

157,6 187,6 994,8 35,3 2,1 37,4 2,3 39,7 0,4 -- 0,3 0,7 40,4	 1.035,2
20,5 101,7 242,0 10,2 -- 10,2 1,3 11,5 5,0 -- -- 5,0 16,5	 258,5
6,7 76,0 173,3 18,8 8,0 26,8 2,2 29,0 4,0 -- -- 4,0 33,0	 206,3

-- 22,7 529,6 20,1 2,5 22,6 3,4 26,0 0,1 -- -- 0,1 26,1	 555,7
67,0 80,5 965,7 36,0 6,8 42,8 4,9 47,7 0,8 -- 1,0 1,8 49,5	 1.015,2

32,3 45,6 269,0 13,1 1,2 14,3 0,5 14,8 0,3 -- -- 0,3 15,1	 284,1
54,7 146,7 247,4 11,1 2,5 13,6 1,5 15,1 24,6 -- 0,4 25,0 40,1	 287,5

122,8 329,3 1.076,1 19,0 9,5 28,5 1,6 30,1 0,2 ,	 1,8 0,1 2,1 32,2	 1.108,3
271,2 282,4 688,7 32,2 -- 32,2 3,4 35,6 0,8 -- 0,4 1,2 36,8	 -	 725,5
-- 1,9 189,3 - --	 '	 189,3

48,3 116,6 742,6 6,3 2,6 8,9 3,0 11,9 0,1 -- -- 0,1
,..

12,0	 ,754,6
6,9 17,8 117,6 4,9 6,1 11,0 2,1 13,1 0,2 -- -- 0,2 13,3	 .	 :.130,9

58,2 79,3 559,7 62,0 8,8 70,8 5,2 76,0 3,1 1,3 12,9 17,3 93,3,	 .	 65370
32,8 37,2 394,7 16,5 16,5 1,5 18,0 -- 0,2 0,2 18,2	 412,9

-- 7,9 33,0 - -- 	 33,0

31,1 71,3 305,5 3,0 0,2 3,2 0,4 3,6 0,4 -_ -- 0,4 4,0	 309,5
19,7 26,8 285,6 52,0 12,1 64,1 10,5 74,6 1,2 0,1 10,3 11,6 86,2	 371,8

346,8 351,1 673,5 23,7 3,0 26,7 0,7 27,4 0,1 -- 24,8 24,9 52,3	 725,B
0,1 3,9 81,3 7,0 3,0 10,0 0,5 10,5 3,9 -- -- 3,9 14,4	 :	 9517

47,5 461,1 34,9 7,0 41,9 6,0 47,9 0,6 -- 0,6 48,5	 509,6

79,6 91,2 316,7 54,7 23,4 78,1 33,9 112,0 0,8 0,5 26,7 28,0 140,0	 456,7
4,0 31,1 140,9 27,9 2,4 30,3 1,8 32,1 0,4 3,9 2,6 6,9 39,0	 '	 179,9

-- 6,0 163,0 -- -- - -- -- -- -- --	 163,0
27,1 60,8 329,0 22,3 6,8 29,1 3,7 32,8 0,8 0,9 0,2 1,9 34,7	 363,7

109,0 143,1 309,9 18,9 2,1 21,0 2,5 23,5 3,8 0,2 1,6 5,6 29,1	 339,0

24,8 105,5 489,3 35,8 13,1 48,9 4,8 53,7 18,2 2,9 5,2 26,3 80,0	 569,3
7,3 42,0 353,1 37,7 13,4 51,1 6,4 57,5 0,2 5,5 3,2 8,9 66,4	 419,5

-- 22,2 91,7 5,1 -- 5,1 -- 5,1 -- -- -- -- 5,1	 96,8
13,3 100,7 1,3 -- 1,3 0,1 1,4 -- -- -- -- 1,4	 •	 102,1

-- 10,9 438,2 12,8 1,0 13,8 2,7 16,5 -- -- -- -- 16,5	 454,7

-- 9,0 83,9 17,0 -- 17,0 7,5 24,5 -- -- -- -- 24,5	 108,4
8,5 25,2 661,2 15,0 0,6 15,6 1,1 16,7 0,7 -- -- 0,7 17,4	 678,6

»	 -- 4,8 64,5 7,9 -- 7,9 0,4 8,3 5,4 -- --- 5,4 '13,7	 78,2
-- 0,5 30,4 0,1 -- 0,1 -- 0,1 -- ___ -- -- 0,1	 30,5
-- 9,3 371,4 3,9 -- 3,9 0,2 4,1 0,2 -- -- 0,2 4,3	 375,7

284,0 293,1 772,0 38,9 -- 38,9 1,7 40,6 3,3 -- 17,4 20,7 61,3	 833,3
-- 3,3 279,7 7,3 -- 7,3 1,3 8,6 -- -- -- -- 8,6	 288,3
85,6 207,1 255,7 14,0 15,7 29,7 1,5 31,2 8,9 0,7 3,3 12,9 44,1	 299,8
34,5 59,2 401,1 18,0 7,2 25,2 3,5 28,7 0,6 -- 3,2 3,8 32,5	 433,6
89 , 3 174,6 971,7 32,0 2,3 34,3 2,4 36,7 0,6 -- 0,2 0,8 37,5	 1.009,2

42,8 189,7 328,9 56,4 27,5 83,9 6,0 89,9 52,9 0,8 0,6 54,3 144,2	 473,1
-- 44,3 576,1 22,6 4,7 27,3 3,4 30,7 0,1 -- -- 0,1 30,8	 606,9
-- 2,2 33,5 - --	 33,5

0 , 3 45,1 514,5 19,3 2,4 21,7 2,6 24,3 -- 0,2 -- 0,2 24,5	 539,0
12,7 100,7 570,3 77,1 19,3 96,4 14,2 110,6 3,2 3,9 12,5 19,6 130,2	 700,5

122.55,5 4.004,3 19.116,2 1.014,6 277,2 1.291,8 159,0 1.450,8 162,0 33,6 140,0 335,6 1.786,4	 20.902,6



Resumen de la distribución, por provincias, de la

CULTIVOS HERBACEOS

PROVINCIAS
Ocupadas

000 Ha.

DE SIEMBRA ANUAL

No ocupadas

000 Ha.

Total

000 Ha.

Barbechos

000 Ha.

Praderas
artificiales

temporales

000 Ha.

1	 Alava 	 55,7 7,0 62,7 -- 1,2
2	 Albacete 	 361,5 5,6 367,1 290,7 2,3
3	 Alicante 	 60,2 35,2 95,4 54,1 3,7
4 Alnumla 	 8,5 78,5 87,0 50,2 0,9
5	 .Avila 	 173,2 9,3 182,5 92,4 0,5

6	 Badajoz 	 486,4 13,0 499,4 344,8 2,7
7	 Baleares 	 128,3 8,2 136,5 9,5 5,8
8	 Barcelona 	 92,4 23,0 115,4 4,2 6,7
9	 Burgos 	 354,0 8,5 362,5 161,3 9,1

10	 Cáceres 	 310,1 370,1 680,2 247,7 5,0

11	 Cádiz 	   167,4 20,6 188,0 49,6 0,6
12	 Castellón 	 62,9 10,5 73,4 39,5 2,9
13	 Ciudad Real 	 347,2 159,3 506,5 268,8 1,8
14	 Córdoba 	 339,9 7,0 346,9 91,1 3,9
15	 Cortina 	 82,0 80,4 162,4 -- 25,0

16	 Cuenca 	 371,0 4,6 375,6 252,6 9,7
17	 Gerona 	 65,7 29,8 95,5 1,8 15,8
18	 Granada 	 396,5 8,8 405,3 145,9 5,2
19	 Guadalajara 	 214,6 4,2 218,8 155,1 1,6
20	 Guipúzcoa 	 15,8 2,0 17,8 -- 7,3

21	 Huelva 	 104,0 56,8 160,8 72,6 4,4
22	 Huesca 	   185,4 13,6 199,0 121,1 13,3
23	 Jaén 	   219,6 5,7 225,3 123,8 0,7
24	 Las Palmas 	 24,7 16,7 41,4 46,0 0,5
25	 León 	  226,8 34,0 260,8 190,0 10,7

26	 Lérida 	 189,5 26,5 196,0 107,0 34,5
27	 Logrofio 	 97,8 3,4 101,2 38,1 2,6
28 Lugo 	 123,5 32,0 155,5 -- 1,5
29	 Madrid 	 174,6 39,7 214,3 82,5 4,2
30 Málaga 	 135,5 8,9 144,4 43,4 2,5

31	 Murcia 	 164,2 13,1 177,3 255,4 4,8
32	 Navarra 	 200,5 48,1 248,6 109,4 10,6
33	 Orense 	 74,6 -- 74,6 -- --
34	 Oviedo 	 74,1 2,5 76,6 -- 12,2
35	 Palencia 	 218,4 2,1 220,5 219,6 3,7

36	 Pontevedra 	   91,9 - 91,9 - 7,5
37	 Salamanca 	 405,0 46,6 451,6 200,0 1,1
38	 Santa Cruz de Tenerife 	
39	 Santander 	
40	 Segovia 	   

36,6
15,8

187,2

30,0
11,8
30,2

66,6
27,6

217,4

1,0
0,4

148,4

0,4
2,0
0,4

41	 Sevilla 	
42	 Soria 	
43	 Tarragona 	
44	 Teruel 	
45	 Toledo 	

455,5
143,9
50,5

166,7

-
0,5

19,4
32,5

455,5
144,4
69,9

199,2

62,0
135,6

7,8
156,2

2,0
5,0
2,1

15,2
7,4

46	 Valencia 	
47	 Valladolid 	
48	 Vizcaya 	
49	 Zamora 	
50	 Zaragoza 	   

496,0
115,1
324,1

12,6
272,6
323,3

2,3
49,9
6,7
9,5

45,6
19,6

498,3
165,0
330,8
22,1

318,2
342,9

328,1
58,0

225,1
-

172,5
222,1

6,1
6,6
9,2
3,0

15,2

Totales 	   9.383,3 1.493,3 10.876,6 5.385,2 300,9

- 372



71,0
774,3
298,6
167,0
296,0

1.035,2
258,5
206,3
555,7

1.015,2

284,1
287,5

1.108,3
725,5
189,3

754,6
130,9
653,0
412,9
33,0

309,5
371,8
725,8
95,7

509,6

456,7
179,9
163,0
363,7
339,0

569,3
419,5
96,8

102,1
454,7

108,4
678,8
78,2
30,5

375,7

833,3
288,3
299,8
433,6

C.3099

471-,1
606,9
33,5

539,0
700,5

20.902,6

Alava 	 	  1
Albacete 	  3
Alicante 	 	  3
Almería 	 	 4
Avila 	 	 5

Badajoz 	  e
Baleares 	
Barcelona 	
Burgos 	  9
Cáceres 	  	  10

Murcia 	  31
Navarra 	 	  32
Orenga 	 	  33
Oviedo 	  34
Palencia 	  35

Pontevedra 	  36
Salamanca 	  37
Santa Cruz de Tenerife 	  38
Santander 	  39
Segovia 	 	  40

Sevilla 	  41
Soria 	 	  42
Tarragona 	 	  43
Teruel 	  44
Toledo 	 	  45

Valencia 	  46
Valladolid 	 	  47
Vizcaya 	  48
Zamora 	 	  49
Zaragoza 	 	 	  50

Cádiz 	  11
Castellón 	  12
Ciudad Real 	 	  13
Córdoba 	  14
Coruña 	  15

Cuenca 	  18
Gerona 	  17
Granada 	 	  18
Guadalajara 	  19
Guipúzcoa 	 	  20

Huelva 	 	  21
Huesca 	  22
	  23

Las Palmas 	 24
León 	 	  25

Lérida 	  ze
Logroño 	  27
Lugo 	 	  28
Madrid 	  29
Málaga 	 	  30

superficie labrada en 1.0 de mayo de 1959

Cuadro núm. 266.

ARBOLES	 Y	 ARBUSTOS

Total
superficie

Total
cultivos

herbáceos

Frutales Viñedo Olivar Total
árboles

y arbustos

labrada
PROVINCIAS

OMo•V•

000 Ha. 0.10 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

63,9 0,1 6,8 1,2 7,1
660,1 1,1 84,1 29,0 114,2
153,2 51,9 54,3 39,2 145,4
138,1 13,3 7,7 7,9 28,9
275,4 2,1 13,3 5,2 20,6

846,9 2,3 28,1 157,9 188,3
151,8 80,8 5,4 20,5 106,7
126,3 12,0 61,3 6,7 80,0
532,9 0,2 22,6 22,8
932,9 4,9 9,4 68,0 82,3

238,2 0,5 13,1 32,3 45,9
115,8 100,2 16,4 55,1 171,7
776,9 0,6 207,9 122,9 331,4
441,9 0,9 11,1 271,6 283,6
187,4 0,2 1,7 1,9

637,9 0,1 68,3 48,3 116,7
112,9 1,2 9,9 6,9 18,0
556,4 17,7 7,8 71,1 96,6
375,5 4,7 32,7 37,4
25,1 7,9 wo/Ow• 7,9

237,8 21,4 19,2 31,1 71,7
333,4 4,7 3,7 30,0 38,4
349,8 0,6 3,8 371,6 376,0
87,9 4,1 3,6 0,1 7,8

461,5 1,1 47,0 48,1

337,5 2,4 10,5 106,3 119,2
141,9 0,4 31,0 6,6 38,0
157,0 6,0 6,0
301,0 1,0 34,4 27,3 62,7
190,3 8,7 29,4 110,6 148,7

437,5 52,1 49,7 30,0 131,8
368,6 3,3 37,1 10,5 50,9
74,6 22,2 22,2
88,8 12,0 1,3 13,3

443,8 10,9 10,9

99,4 9,0 9,0
652,7 1,3 16,1 8,5 25,9
68,0 5,7 4,5 «O.M. 10,2
30,0 0,3 0,2 0,5

366,2 0,3 9,2 9,5

519,5 4,8 7,6 301,4 313,8
285,0 3,3 3,3
79,8 71,2 59,9 88,9 220,0

370,6 1,7 23,6 37,7 63,0
833,8 0,7 85,2 89,5 175,4

229,1 90,9 109,7 43,4 244,0
562,5 0,1 44,3 44,4
31,3 2,0 0,2 2,2

493,7 45,0 0,3 45,3
580,2 4,1 91,0 25,2 120,3

18.562,7 592,9 1.451,5 2.295,5 4.339,9



1.281,9Totales 	

SUPERFICIE CON PASTO SUPERFICIE SIN PASTO

Praderas	 Sin
naturales arbolado
perma-
nentes

Total
superficie
con pasto

Total
superficie
sin pasto

Total
superficie

no
labrada

000 Ha. 000 ¡-fa. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha, 000 Ha.

PROVINCIAS
Con

arbolado
Con

arbolado Espartizal

po o Ha.

1	 Alava 	 1,4
2	 Albacete 	
3	 Alicante 	
4	 Almerfa 	 --

A.vila 	 62,0

6	 Badajoz 	   0,3
7	 Baleares 	
8	 Barcelona 	 0,4
9	 Burgos 	 47,0

10	 Cáceres 	 41,6
•

11	 Cádiz 	 0,3
12	 Castellón 	   12,0
13	 Ciudad Real 	 14,7
14	 Córdoba 	   -	 1,1
15	 Coruña 	 51,7

16	 Cuenca 	 2,1
17	 Gerona 	 6,8
18	 Granada 	 --
19	 Guadalajara 	 6,0
20	 Guipúzcoa 	 20,0

21	 Huelva 	   0,7
22	 Huesca 	 15,1
23	 Jaén 	 1,0
24	 Las Palmas 	 1,5
25	 León 	 98,0

26	 Lérida 	   37,4
27	 Logroño 	 6,9
28	 Lugo 	 55,7
29	 Madrid 	 32,3
30	 Málaga 	

31	 Murcia 	
32	 -Navarra 	 34,2
33 	 Orense 	 32,3
34 . Oviedo 	 285,0
35' 'Palencia 	 19,5

36	 Pontevedra 	   10,0
37	 Salamanca 	 100,0
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 --
39	 Santander 	   116,0.
40	 Segovia 	 26,7

41	 Sevilla 	
42	 Soria 	 • 24,8
43	 Tarragona 	 --
44	 Teruel 	   4,0
45	 Toledo 	 12,1

46	 Valencia 	
47 'Valladolid 	 10,7
48 -Vizcaya 	 26,5
49	 Zamora 	 61,3
50	 Zaragoza 	 2,8

59,3 30,6 91,3 e5,9 -- 65,9 157,2
320,5 92,4 412,9 157,5 116,3 273,8 686,7
211,7 25,6 237,3 15,4 8,0 23,4 260,7
205,1 8,8 213,9 91,2 120,1 211,3 425,2
240,7 77,5 380,2 59,4 -- 59,4 439,6

594,0 400,0 994,3 70,8 -- 70,8 1.065,1
136,0 68,6 204,6 3,5 -- 3,5 208,1
41,0 123,7 165,1 67,8 -- 67,8 232,9

586,0 166,4 799,4 13,0 -- 13,0 812,4
395,6 351,0 788,2 112,6 -- 112,6 900,8

173,8 95,8 269,9 116,3 0,6 116,9 386,8
208,7 36,1 256,8 36,6 0,1 36,7 293,5
714,2 50,5 779,4 16,5 -- 16,5 795,9
357,3 235,6 594,0 5,4 -- 5,4 599,4
163,3 95,3 310,3 246,9 -- 246,9 557,2

312,8 471,5 786,4 116,1 3,5 119,6 906,0
87,1 133,4 227,3 192,6 -- 192,6 419,9

231,1 123,4 354,5 79,0 125,2 204,2 558,7
313,8 198,9 518,7 35,0 1,3 36,3 555,0
66,2 45,4 131,6 8,9 8,9 140,5

190,0 221,4 412,1 150,0 150,0 562,1
449,0 317,2 781,3 264,0 4,0 268,0 1.049,3
464,0 65,2 530,2 55,0 17,0 72,0 602,2
123,5 0,7 125,7 10,0 -- 10,0 135,7
420,0 398,0 916,0 69,3 69,3 985,3

174,9 212,3 424,6 286,0 0,1 286,1 710,7
141,4 69,7 218,0 47,6 47,6 265,6
416,6 63,9 536,2 238,5 238,5 774,7
204,4 50,0 286,7 24,4 7,4 31,8 318,5
266,1 68,7 334,8 16,5 9,8 26,3 361,1

270,3 95,3 365,6 29,8 139,6 169,4 535,0
303,7 182,4 520,3 33,3 0,1 33,4 553,7
210,4 156,2 398,9 170,0 170,0 568,9
135,0 209,5 629,5 192,3 192,3 821,8
120,5 90,4 230,4 42,5 -- 42,5 272,9

27,1 76,5 113,6 160,0 -- 160,0 273,6
97,0 252,9 449,9 56,5 -- 56,5 506,4

110,0 8,0 118,0 100,0 -- 100,0 218,0
222,6 32,3 370,9 55,2 -- 55,2 426,1
95,5 116,9 239,1 55,4 __ 55,4 294,5

214,0 113,0 327,0 125,6 -- 125,6 452,6
333,6 251,8 630,2 51,0 -- 51,0 681,2
80,0 96,0 176,0 62,9 -- 62,9 238,9

550,4 233,8 794,2 115,4 __ 115,4 909,6
176,5 97,1 285,7 12,0 26,6 38,6 324,3

157,9 274,5 432,4 78,7 9,6 88,3 520,7
40,7 96,1 147,5 39,5 39,5 187,0
66,0 8,2 100,7 64,2 64,2 164,9

122,1 92,3 275,7 83,8 83,8 359,5
540,1 148,4 691,3 46,1 36,8 82,9 774,2

12.167,5 6.929,2 20.378,6 4.245,9 626,1 4.872,0 25.250,6

Distribución, por provincias, de la superficie no labrada en 1.° de mayo

de 1959

Cuadro núm. 267.
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Superficie
improduc-

tiva

000 Ha.

Total

000 Ha.

Distribución de la superficie de cada región en 1.0 de mayo de 1959

Cuadro núm. 268.

Superficie Superficie
labrada no labrada Total

REGIONES

000 Ha, 000 Ha. 000 Ha,

1	 Andalucía Occidental 	 2.152,4 2.000,9 4.153,3 385,5 4.518,9

2	 Andalucía Oriental 	   1.884,8 1.947,2 •	 3.832,0 378,0 4.207,9

3	 Castilla la Vieja 	 2.577,3 2.887,8 5.264,9 313,8 5.578,4

4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 4.423,0 3.586,4 8.009,4 712,7 8.722,1

S Aragón 	 1.505,9 2.733,1 4.239,0 547,8 4.786,8

6	 Levante 	   1.628,5 1.609,9 3.238,4 223,8 3.462,2

7	 Leonesa 	 1.727,2 1.851,2 3.578,4 258,0 3.838,

8	 Cataluña y Baleares 	 1.352,2 1.810,5 3.162,7 531,6 3.694,4

9	 Extremadura 	 2.050,4 1.965,9 4.016,3 143,9 4.160,2

10	 Logroño y Navarra 	 599,4 819,3 1.418,7 128,8 1.545,5

11	 Galicia 	   557,5 2.174,4 2.731,9 219,3 2.951,2

12	 Vascongadas 	   137,5 462,6 600,1 125,2 725,4

13	 Canarias 	 173,9 353,7 527,8 199,8 727,3

14	 Asturias y Santander 	 132,6 1.247,9 1.380,5 204,8 1.585,4

Totales 	   20 902,8 25 250,6 46.153,2 4.348,8 50.502,0



Distribución por regiones de la superficie

SECANO

CULTIVOS	 HERBACEOS ARBOLES

SIEMBRA ANUAL BARBECHOS

Ocupadas Prade-

REGIONES ras arti- Total

Siem- No Sin
En enci-
n ár,	 ro- ficiales cultivos

herbá-
'ruFta-

Viñedo
Sin bras en

encinar, ocupa- Total árboles bledal,
alcorno-

Total tempo-
CAOS

les

árboles roble- das cal o ralea
dal, al- acebu- -

cornocal - - chal - -
- o ace-

buchal
-

-
-

_
000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha, 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

1.	 Andalucía Occidental 	 910,1 69,5 83,0 1.062,6 209,7 65,6 275,3 4,9 1.342,8 22,8 51,0

2.	 Andalucía Oriental 	   641,0 7,8 76,4 725,2 354,3 9,0 363,3 - 1.088,5 28,9 40,8

3.	 Castilla la Vieja 	 1.306,7 20,5 41,0 1.368,2 966,1 16,3 982,4 13,8 2.364,4 0,4 103,6

4.	 Castilla la Nueva y Albacete 1.747,5 106,3 188,9 2.042,7 1.248,0 129,8 1.377,8 13,3 3.433,8 1,2 481,4

5.	 Aragón 	   522,8 5,5 27,1 555,4 498,4 1,0 499,4 15,5 1,070,3 5,5 114,3

6.	 Levante 	 264,0 3,0 31,3 298,3 400,0 7,0 407,0 1,7 707,0 190,2 222,7

7.	 Leonesa 	 728,5 106,7 116,2 951,4 463,1 99,4 562,5 5,1 1.519,0 1,1 107,9

8.	 Cataluña y Baleares 	 402,4 1,4 53,7 457,5 128,7 1,4 130,1 23,9 611,5 148,7 145,8

9.	 Extremadura 	   500,8 224,4 374,2 1.099,4 376,4 216,1 592,5 0,5 1.692,4 6,0 37,5

10.	 Logroño y Navarra 	 232,3 0,4 35,7 268,4 147,1 0,4 147,5 5,0 420,9 3,1 58,7

11.	 Galicia 	 349,9 - 112,4 462,3 - - - 26,5 488,8 0,2 38,9

12.	 Vascongadas 	 82,3 - 18,2 100,5 - - - 17,6 118,1 10,0 5•7

13.	 Canarias 	 46,4 - 43,7 90,1 47,0 - 47,0 - 137,1 0,5 8,1

14.	 Asturias y Santander 	 88,5 - 14,3 102,8 0,4 - 0,4 14,1 117,3 12,3 1,5

Totales 	 7.823,2 545,5 1.216,1 9.584,8 4.839,2 546,0 5.385,2 141,9 15.111,9 430,9 1.417,9



Ibrada en 1.'° de mayo de 1959

Cuadro núm. 269.
-

Total

REGADIO

Total 

ARBUSTOS CULTIVOS	 HE RBACEOS ARBOLES Y ARBUSTOS

DE SIEMBRA ANUAL Total
superficie
llabrada

en secano

Prade-
ras arti- Total Fruta- Viñedo Olivar Total

superfi-
cie labra-

superficie
labradas 

Olivar Total No ficiales cultivos les da en re-
Ocupa- ocupa- Total tempo- herbá- gadfo

das das ralea ceos
_

- - -
-

-
-- --

- -

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 00011a. 000 Ha. 000 Ha. 00011a. 00011a. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

618,8 692,4 2.035,2 87,2 1,4 88,6 6,0 94,6 4,8 -- 17,8 22,6 117,2 2.152,4

520,0 589,7 1.678,2 111,3 25,5 136,8 9,3 146,1 11,4 7,9 41,2 60,5 206,6 1.884,8

5,1 109,1 2.473,5 73,6 16,3 89,9 11,5 101,4 2,3 -- 0,1 2,4 103,8 2.577,3

343,6 826,2 4.260,0 111,1 26,8 137,9 13,5 151,4 2,3 3,2 6,1 11,6 163,0 4.423,0

66,9 186,7 1.257,0 147,1 38,8 185,7 28,2 213,9 5,0 4,0 26,0 35,0 248,9 1.505,9

156,3 569,2 1.276,2 135,4 77,4 212,8 15,8 228,6 104,9 7,4 11,4 123,7 352,3 1.628,5

8,8 117,8 1.636,8 69,2 10,0 79,2 9,7 88,9 1,3 0,2 -- 1,5 90,4 1.727,2

199,3 493,8 1.105,3 102,6 53,2 155,8 41,0 196,8 18,9 1,2 30,0 50,1 246,9 1 352,2

224,6 268,1 1.960,5 71,3 8,9 80,2 7,2 87,4 1,2 -- 1,3 2,5 89,9 2.050,4

11,3 73,1 494,0 65,6 15,8 81,4 8,2 89,6 0,8 9,4 5,8 15,8 105,4 599,4

-- 39,1 527,9 22,1 22,1 7,5 29,6 -- ...... -- -- 29,6 557,5

0,9 16,6 134,7 1,8 0,3 2,1 0,1 2,2 -- 0,3 0,3 0,6 2,8 137,5

0,1 8,7 145,8 14,9 3,0 17,9 0,9 18,8 9,3 -- -- 9,3 28,1 173,9

-- 13,8 131,1 1,4 1,4 0,1 1,5 -- -- -- -- 1,5 132,6

2.155,5 4.004,3 19.116,2 1.014,6 277,2 1.291,8 159,0 1.450,8 162,0 33,6 140,0 335,6 1.786,4 20.902,6

- 377 -



Resumen de la distribución, por regiones, de la superficie labrada en 1.P de mayo de 1959

Cuadro núm. 270.
M.~.101•1111111nMt-

CULTIVOS	 HERBACEOS ARBOLES	 Y	 ARBUSTOS

Total
superficieDE SIEMBRA ANUAL

Praderas Total Total labrada
REGIONES Barbechos artificiales cultivos Frutales Viñedo Olivar árboles

No temporales herbáceos Y
Ocupadas ocupadas Total arbustos --

-- --
__ __

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Era. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

1	 Andalucía Occidental 	 1.066,8 84,4 1.151,2 275,3 10,9 1.437,4 27,6 51,0 636,4 715,0 2.152,4

a	 And¿ducfla Oriental 	 760,1 101,9 862,0 363,3 9,3 1.234,6 40,3 48,7 561,2 650,2 1.884,8

3	 Castilla la Vieja 	 1.400,8 57,3 1.458,1 982,4 25,3 2.465,8 2,7 103,6 5,2 111,5 2.577,3

4	 CastillalaNuevayAlbacete 	 1.964,9 215,7 2.180,6 1.377,8 26,8 3.585,2 3,5 484,6 349,7 837,8 4.423,0

8 Aragón 	 675,4 65,7 741,1 499,4 43,7 1.284,2 10,5 118,3 92,9 221,7 1.505,9

8	 Levante 	   402,4 108,7 511,1 407,0 17,5 935,6 295,1 230,1 167,7 692,9 1.628,5

7	 Leonesa 	 904,4 126,2 1.030,6 562,5 14,8 1.607,9 2,4 108,1 8,8 119,3 1.727,2

8	 Catalana y Baleares 	 "	 506,4 106,9 613,3 130,1 64,9 808,3 167,6 147,0 229,3 543,9 1.352,2

9	 Extremadura 	  796,5 383,1 1.179,8 592,5 7,7 1.779,8 7,2 37,5 '	 225,9 270,8 2.050,4

10 Logroño y Navarra 	 298,3 51,5 349,8 147,5 13,2 510,5 3,7 68,1 17,1 88,9 599,4

11	 Galicia 	 372,0 112,4 484,4 34,0 518,4 0,2 38,9 39,1 557,5

12	 Vascongadas 	 84,1 18,5 102,6 -- 17,7 120,3 10,0 .	 6,0 1,2 17,2 137,5

13	 Canarias 	 61,3 46,7 108,0 47,0 0,9 155,9 9,8 8,1 0,1 18,0 173,9

14	 Asturias y Santander 	 89,9 14,3 104,2 0,4 14,2 118,8 12,3 1,5 -- 13,8 132,6

Totales... 	 9.383,3 1.493,3 10.876,6 5.385,2 300,9 16.562,7 592,9 1.451,8 2.295,5 4.339,9 20.902,6



Distribución, por regiones, de la superficie no labrada en 1. 0 de mayo de 1959

Cuadro núm. 271.

REGIONES

SUPERFICIE CON PASTO SUPERFICIE SIN PASTO
Total

superficie
no

labrada
Praderas
naturales
perma-
nentes

Sin
arbolado

Con
arbolado

Total
superficie
con pasto

Con
arbolado Espartizal

Total
superficie
sin pasto

000 He 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

1	 Andalucía Occidental 	 2,1 935,1 665,8 1.603,0 397,3 0,8 397,9 2.000,9
2	 Andalucía Oriental 	 1,0 1.166,1 266,1 1.433,4 241,7 272,1 513,8 1.947,2
3	 Castilla la Vieja 	 190,7 1.437,0 799,1 2.426,8 260,8 -- 263,8 2.687,6
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 67,2 2 042,2 960,4 3.069,8 361,5 155,1 516,6 3.586,4
5	 Aragón 	 21,9 1.545,5 699,4 2.266,8 425,5 40,8 466,3 2.733,1
8	 Levante 	 12,0 848,6 431,5 1 292,1 160,5 157,3 317,8 1.609,9
7	 Leonesa 	 259,3 639.1 743,2 1.641,6 209,6 209,6 1.851,2
8	 Cataluña y Baleares 	   44,6 519,0 634,0 1.197,5 612,8 0,1 612,9 1.810,5
9	 Extremadura 	 41,9 989,6 751,0 1.782,5 183,4 -- 183,4 1.965,9

10	 Logroño y Navarra 	 41,1 445,1 252,1 738,3 80,9 0,1 81,0 819,3
11	 Galicia 	 149,7 817,4 391,9 1.359,0 815,4 815,4 2.174,4
12	 Vascongadas 	   47,9 191,5 84,2 323,6 139.0 139.0 462,6
13	 Canarias 	   1,5 233,5 8.7 243,7 110,0 110,0 353,7
14	 Asturias y Santander 	   401,0 357.6 241,8 1.000,4 247,5 247,5 1.247,9

Totales 	 1 281,9 12.167,5 6.929,2 20.378,6 4.245,9 626,1 4.872,0 25 250,6

Tanto por ciento que representan, en la superficie total de cada región, las

superficies labradas, no labradas e improductivas en 1. 10 de mayo de 1959

Cuadro núm. 272.

Superficie Superficie Superficie Superficie
labrada no labrada improductiva total

REGIONES

Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	 47,63 44,28 8,09 100,00
2	 Andalucía Oriental. 	 44,79 46,27 8,94 100,00
3	 Castilla la Vieja 	 46,20 48,18 5,63 100,00
4	 Castilla la Nueva y Albacete. 	 50,71 41,12 8,17 100,00
5 Aragón 	 31,46 57,10 11,44 100,00
6	 Levante. 	 47,04 46,50 6,46 100,00
7	 Leonesa 	 45,02 48,25 6,73 100,00
8	 Cataluña y Baleares 	 36,60 49,01 14,39 100,00
9	 Extremadura 	 49,29 47,25 3,46 100,00

10	 Logroño y Navarra 	 38,78 53,02 8,20 100,00
11	 Galicia 	 18,89 73,68 7,43 100,00
12	 Vascongadas 	
13	 Canarias 	
14	 Asturias y Santander 	

18,98
23,92
8,38

63,78
48,63
78,72

17,26
27,45
12,92

100,00
100,00
100,00

Promedios 	 41,39 50,00 8,61 100,00



Tanto por ciento que representan, en la superficie labrada en SECANO en
cada región, los distintos grupos de cultivos, en 110 de mayo de 1959

Cuadro núm. 273.

Superficie Praderas Total
de

siembra
Barbechos artificiales Frutales Viñedo Olivar superficie

labrada
REGIONES anual - temporales - - - en secano

Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	 52,21 13,53 0,24 1,12 2,50 30,40 100,00

2	 Andalucía Oriental 	 43,21 21,65 - 1,72 2,43 30,99 100,00

3	 Castilla la Vieja 	 55,31 39,72 0,56 0,02 4,19 0,20 100,00

4	 Castilla la Nueva y Albacete.. . . 	 47,95 32,34 0,31 0,03 11,30 8,07 100,00

5	 Aragón 	 44,18 39,73 1,23 0,44 9,10 5,32 100,00

8	 Levante 	 23,37 31,89 0,14 14,90 17,45 12,25 100,00

7	 Leonesa 	 58,13 34,37 0,30 0,07 8,59 0,54 100,00

8	 Cataluña y Baleares 	 41,39 11,77 2,16 13,45 13,20 18,03 100,00

9	 Extremadura 	 56,08 30,22 0,03 0,30 1,91 11,46 100,00

0	 Logroño y Navarra 	 54,33 29,86 1,01 0,63 11,88 2,29 100,00

1	 Galicia 	 87,57 - 5,02 0,04 7,37 - 100,00

2	 Vascongadas 	 74,61 - 13,07 7,42 4,23 0,67 100,00

.3	 Canarias 	 61,80 32,24 - 0,34 5,55 0,07 100,00

.4	 Asturias y Santander 	 78,41 0,31 10,76 9,38 1,14 - 100,00

Promedios 	   50,14 28,17 0,74 2,25 7,42 11,28 100,00



Tanto por ciento que representan, en la superficie labrada de REGADIO
en cada región, los distintos grupos de cultivos, en 1. 1 de mayo de 1959

Cuadro núm. 274.

REGIONES

Superficie
de

siembra
anual
-

Por 100

Praderas
artificiales
temporales

Por 100

Frutales

Por 100

Viñedo

Por 100

Olivar

Por 100

Total
Superficie
labrada en

regadío
-

Por 100

1	 Andalucía Occidental 	 75,60 5,12 4,10 15,18 100,00
2	 Andalucía Oriental 	 66,22 4,50 5,52 3,82 19,94 100,00
3	 Castilla la Vieja 	 86,60 11,08 2,22 0,10 100,00
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 84,60 8,28 1,42 1,96 3,74 100,00
5	 Aragón 	 74,61 11,33 2,01 1,60 10,45 100,00
6	 Levante 	   60,40 4,48 29,78 2,10 3,24 100,00
7	 Leonesa 	   87,61 10,73 1,44 0,22 100,00
8	 Cataluña y Baleares 	 63,10 16,61 7,65 0,49 15,12 100,00
9	 Extremadura 	 89,21 8,01 1,33 1,45 100,00

10	 Logroño y Navarra 	   77,23 7,78 0,57 8,92 5,50 100,00
11	 Galicia 	   74,66 25,34 100,00
12	 Vascongadas 	 75,00 3,57 10,71 10,72- 100,00
13	 Canarias 	 63,70 3,20 33,10 100,00
14	 Asturias y Santander 	 93,33 6,67 100,00

Promedios 	 72,31 8,90 9,07 1,88 7,84 100,00

Tanto por ciento que representan, en la superficie total LABRADA en cada
región, los distintos grupos de cultivos, en 1P de mayo de 1959

Cuadro núm. 275.

REGIONES

Super-
ficie de
siembra

anual
-

Por 100

Barbe-
chos
-

Por 100

Praderas
artificia-

les tempo-
ralas
-

Por 100

Frutales

-
Por 100

Viñedo

-
Por 100

Olivar

-
Por 100

Total
superficie

labrada

-
Por 100

1	 Andalucía Occidental 	   53,48 12,79 0,51 1,28 2,37 29,57 100,00
2	 Andalucía Oriental 	   45,73 19,28 0,49 2,14 2,58 29,78 100,00
3	 Castilla la Vieja 	 56,57 38,12 0,98 0,10 4,02 0,20 100,00
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	
5 Aragón 	
6	 Levante 	
7	 Leonesa 	
8	 Cataluña y Baleares 	
9	 Extremadura 	

10	 Logroño y Navarra 	
11	 Galicia 	
12	 Vascongadas 	
13	 Canarias 	
14	 Asturias y Santander 	

49,30
49,21
31,38
59,67
45,36
57,53
58,36
86,88
74,62
62,10
78,58

31,15
33,16
24,99
32,57
9,62

28,90
24,61
--
--

27,03
0,30

0,61
2,90
1,08
0,86
4,80
0,38
2,20
6,10

12,87
0,52

10,71

0,08
0,70

18,12
0,14

12,39
0,35
0,62
0,04
7,27
5,64
9,28

10,96
7,86

14,13
6,25

10,87
1,83

11,36
6,98
4,37
4,65
1,13

7,90
6,17

10,30
0,51

16,96
11,02
2,85
--
0,87
0,06
--

100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

Promedios 	 52,03 25,76 1,44 2,84 6,95 10,98 100,00



Tanto por ciento que representan, en la superficie no labrada, en cada
región, los distintos aprovechamientos que se detallan en 1. 10 de mayo de 1959

Cuadro núm. 276.

SUPERFICIES CON PASTOS SUPERFICIES SIN
PASTOS

áln~

Total

REGIONES Praderas
naturales

Total
super-

super-
ficie

perma-
nentes

Sin
arbolado

Con
arbolado

ficies
con
pastos

Con
arbolado

Esparti-
zal

no labrada

-
Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	
2	 Andalucía Oriental 	
3	 Castilla la Vieja 	

0,10
0,05
7,10

46,73
59,90
53,47

33,28
13,67
29,73

80,11
73,62
90,30

19,86
12.41
9,70

0,03
13,97
-

100,00
100,00
100,00

4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 1,87 56,95 26,78 85,60 10,08 4,32 100,00
S	 Aragón 	 0,80 56,55 25,59 82,94 15,57 1,49 100 00
6	 Levante 	 0,75 52 71 26,80 80 26 9,97 9,77 100,00
7	 Leonesa 	   14,01 34,52 40,15 88,68 11,32 - 100,00
8	 Cataluña y Baleares 	   2,46 28,67 35,02 66,15 33,85 -- 100,00
9	 Extremadura 	 2,13 50,34 38,20 90,67 9,33 -- 100,00
.0	 Logroño y Navarra 	   5,02 54,33 30,77 90,12 9,88 - 100,00
.1	 Galicia 	 6,88 37,60 18,02 62,50 37,50 - 100,00
.2	 Vascongadas 	 10,35 41,40 18,20 69,95 30,05 - 100,00
.3	 Canarias 	 0,42 66,02 2,46 68,90 31,10 - 100,00
,4	 Asturias y Santander 	   32,13 28,66 19,38 80,17 19,83 - 100,00

Totales 	   5,08 48,18 27,44 80,70 16,82 2,48 100,00

Tanto por ciento que representan, en las superficies labradas, no labradas,
improductivas y totales, las diversas regiones de España en 1. 0 de mayo

de 1959

Cuadro núm. 277.

Superficie Superficie Superficie Superficie
labrada no labrada improductiva total

REGIONES
1•n••• ..1n1/1

Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	 10,30 7,93 8,40 8,95
2	 Andalucía Oriental 	   9,02 7,71 8,65 8,33
3	 Castilla la Vieja 	   12,33 10,64 7,22 11,05
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	   21,18 14,20 16,39 17,27
5	 Aragón 	 7,20 10,83 12,60 9,48
6	 Levante 	 7,79 6,38 5,15 6,85
7	 Leonesa 	   8,28 7,33 5,93 7,60
8	 Cataluña y Baleares 	 6,47 7,17 12,22 7,32
9	 Extremadura 	 9,81 7,79 3,31 8,24

10	 Logroño y Navarra 	 2,87 3,24 2,92 3,05
11	 Galicia 	 2,67 8,61 5.04 5,84
12	 Vascongadas 	   0,86 1,83 2,88 1,44
13	 Canarias 	   0,83 1,40 4,59 1,44
14	 Asturias y Santander 	 0,63 4,94 4,70 3,14

Totales 	 100,00 100,00 100,00 100,00
11•n•••n•••••
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Tanto por ciento que representan, en la superficie total labrada en secano
y en la total de los distintos grupos de cultivos, las diversas regiones de

España, en 1.r5 de mayo de 1959

Cuadro núm. 278.
WS.17.1, 3/~112,01PIETIM•MMTMe

Super-
ficies de Barbe-

Praderas
artificia- Frutales Viñedo Olivar

Total
super-

REGIONES siembra
anual

chos les
tempo-
rales

ficie
labrada

en
Secano

Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

11,09 5,11 3,45 5,29 3,60 28,70 10,65
7,57 6,75 -- 6,71 2,88 24,12 8,78

14,27 18,24 9,73 0,09 7,31 0,24 12,94
21,31 25,58 9,37 0,28 33,95 15,94 22,28
5,79 9,27 10,92 1,28 8,06 3,10 6,58
3,11 7,56 1,20 44,14 15,71 7,25 6,68
9,93 10,45 3,59 0,26 7,61 0,41 8,56
4,77 2,42 16,84 34,50 10,28 9,25 5,78

11,47 11,00 0,35 1,39 2,64 10,42 10,26
2,80 2,74 3,52 0,72 4,14 0,52 2,58
4,82 -- 18.68 0,05 2,74 -- 2,76
1,05 -- 12,40 2,32 0,40 0,04 0,70
0,95 0,87 -- 0,12 0,57 0,01 0,76
1,07 0,01 9,95 2,85 0,11 -- 0,69

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Mit

1 Andalucía Occidental 	
2 Andalucía Oriental 	
3 Castilla la Vieja 	
4 Castilla la Nueva y Albacete 	
5 Aragón 	 .• 	
6 Levante 	

Leonesa 	
8 Cataluña y Baleares 	
9 Extremadura 	

10 Logroño y Navarra 	
11 Galicia 	
12 Vascongadas 	
13 Canarias 	
14 Asturias y Santander 	

Totales 	

Tanto por ciento que representan, en la superficie total labrada en regadío
y en la total de los distintos grupos de cultivos, las diversas regiones de

España en 1.10 de mayo de 1959

Cuadro núm. 279.
11111.iffill

Superficie Praderas Total
de siembra artificiales Frutales Viñedo Olivar superficie

REGIONES anual temporales labrada en
regadío

-- -
Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Pot 100 Por 100

6,86 3,77 2,96 -- 12,71 6,56
10,59 5,85 7,04 23,51 29,43 11,57
6,96 7,23 1,42 -- 0,07 5,82

10,68 8,49 1,42 9,52 4,36 9,12
14,37 17,74 3,09 11,90 18,57 13,93
16,47 9,94 64,75 22,02 8,14 19,72
6,13 6,10 0,80 0,60 -- 5,06

12,06 25,79 11,67 3,57 21,43 13,82
6,21 4,53 0,74 -- 0,93 5,03
6,30 5,16 0,37 27,98 4,14 5,90
1,71 4,72 -- -- -- 1,66
0,16 0,06 -- 0,90 0,22 0,16
1,39 0,57 5,74 -- -- 1,57
0,11 0,05 -- -- -- 0,08

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

1 Andalucía Occidental 	
2 Andalucía Oriental 	
3 Castilla la Vieja 	
4 Castilla la Nueva y Albacete 	
5 Aragón 	
6 Levante 	
7 Leonesa 	
8 Cataluña y Baleares 	
9 Extremadura 	

10 Logroño y Navarra 	
11 Galicia 	
12 Vascongadas 	
13 Canarias 	
14 Asturias y Santander 	

	

Totales 	



Tanto por ciento que representan, en la superficie total labrada y en la total
de los distintos grupos de cultivos, las diversas regiones de España, en

1." de mayo de 1959

Cuadro núm. 280.

Super-
ficie de Barbe-

Praderas
artifi-

Total
super-

REGIONES
siembra

anual
chos ciales

tempo-
rales

Frutales Viñedo Olivar ficies
labradas

- - -
Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	 10,58 5,11 3,62 4,66 3,51 27,72 10,30
2	 Andalucía Oriental 	 7,93 6,75 3,09 6,80 3,36 24,45 9,02
3	 Castilla la Vieja 	 13,41 18,24 8,41 0,46 7,14 0,23 12,33
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 20,05 25,58 8,91 0,59 33,39 15,23 21,16
5	 Aragón 	 6,81 9,27 14,52 1,77 8,15 4,05 7,20
6	 Levante 	 4,70 7,56 5,82 49,77 15,85 7,31 7,79
7	 Leonesa 	   9,48 10,45 4,92 0,40 7,45 0,38 8,28
8	 Cataluña y Baleares 	 5,64 2,42 21,57 28,27 10,13 9,99 6,47
9	 Extremadura 	 10,85 11,00 2,56 1,22 2,58 9,84 9,82

10	 Logroño y Navarra 	 3,22 2,74 4,39 0,62 4,69 0,74 2,87
11	 Galicia 	   4,45 - 11,30 0,03 2,68 - 2,66
12	 Vascongadas 	 0,94 5,88 1,69 0,41 0,05 0,66
13	 Canarias 	 0,99 0,87 0,30 1,65 0,56 0,01 0,83
14	 Asturias y Santander 	 0,96 0,01 4,71 2,07 0,10 - 0,63

Totales 	 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Tanto por ciento que representan, en la superficie no labrada y en la total
de los distintos aprovechamientos que se detallan, las diversas regiones de

España, en 1.0 de mayo de 1959

Cuadro núm. 281.

SUPERFICIES CON PASTO SUPERFICIES SIN
PASTOS Total

super-
ficiePraderas Total

REGIONES naturales Sin Con super- Con- Esparti- no labrada
perma-
nentes

arbolado arbolado flejes
con

pastos

arbolado zal

-
- - - - - -

Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	 0,16 7,69 9,60 7,87 9,36 0,10 7,92
2	 Andalucía Oriental 	 0,08 9,59 3,84 7,03 5,69 43,45 7,72
3	 Castilla la Vieja 	 14,88 11,81 11,53 11,91 6,14 - 10,64
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 5,24 16,78 13,86 15,06 8,52 24,77 14,20
5	 Aragón 	 1,70 12,70 10,09 11,12 10,02 6,52 10,82
6	 Levante 	   0,94 6,97 6,23 6,34 3,78 25,12 6,38
7	 Leonesa 	   20,23 5,25 10,73 8,06 4,94 - 7,33
8	 Cataluña y Baleares 	   3,48 4,27 9,15 5,88 14,43 0,02 7,17
9	 Extremadura 	 3,27 8,13 10,84 8,75 4,32 - 7,79

10	 Logroño y Navarra 	   3,20 3,66 3,64 3,62 1,91 0,02 3,24
11	 Galicia 	   11,68 6,72 5,66 6,67 19,20 - 8,62
12	 Vascongadas 	 3,74 1,57 1,22 1,59 3,27 - 1,83
13	 Canarias 	 0,12 1,92 0,13 1,20 2,59 - 1,40
14	 Asturias y Santander 	 31,28 2,94 3,48 4,90 5,83 - 4,94

Totales 	   100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

11n111iIMMIllrl
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